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Torsdag den 24. juni 1999 kl. 10.15 

Dagsorden 

1) Eventuelt: Første behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 151: 
Forslag til folketingsbeslutning om udvidelse af 
operationsområdet for det danske bidrag til den 
NATO-ledede multinationale styrke i Albanien. 
Af udenrigsministeren (Poul Nielson, fg.). 
(Fremsat 24/6 99). 

(Mødet foregik i Landstingssalen på Christiansborg) 

Samtykke til behandling 

Formanden: 
Den sag, der er opført på dagsordenen, kan kun 
med Tingets samtykke behandles i dette møde, 
men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
samtykket som givet. (Ophold). Det er givet. 

Man gik da til: 
Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 151: 
Forslag til folketingsbeslutning om udvidelse 
af operationsområdet for det danske bidrag til 
den NATO-ledede multinationale styrke i 
Albanien. 
Af udenrigsministeren (Poul Nielson, fg.). 
(Fremsat 24/6 99). 

Formanden: 
Jeg skal, inden vi går i gang med førstebehand- 
lingen, oplyse, at det er min hensigt ved slut- 
ningen af førstebehandlingen at tilkendegive et 
tidspunkt for anden (sidste) behandling sidst på 
eftermiddagen eller først på aftenen. Så vil det 
vise sig, når vi kommer dertil, hvorvidt tids- 
punktet kan holdes, eller om der kan blive tale 
om en udskydelse. Blot dette til oplysning. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Per Kaalund (S): 
Heldigvis er direkte krigshandlinger i Kosovo- 
konflikten stoppet. De serbiske tropper er truk- 
ket ud af Kosovo, bombningerne er ophørt, og 
UCK er under afvæbning. Derfor er det natur- 
ligt, at de flere hundrede tusinde kosovoalban- 
ske flygtninge og fordrevne ønsker at vende 
hjem, og de kommer hjem og vender hjem langt 
hurtigere og i langt større tal, end de interna- 
tionale organisationer havde forventet. Det gæl- 
der også for flygtninge og fordrevne, der op- 
holder sig i det nordlige Albanien, hvor den 
danske opklaringsenhed som en del af AFOR- 
styrken udfører humanitære opgaver. 

Tilbagevenden af flygtninge og fordrevne 
skal gerne ske i tryghed og sikkerhed, og derfor 
planlægger NATO i samarbejde med UNHCR 
og den albanske regering at indsætte dele af 
AFOR-styrken bl.a. som eskorte af flygtninge 
fra Albanien og ind i Kosovo. 

Folketinget behandlede og vedtog i april må- 
ned B 116 om AFOR-styrken og den danske 
deltagelse, og dér blev der fra regeringens side 
givet tilsagn om, at såfremt der skulle ske æn- 
dring i opgaven, så ville man vende tilbage til 
Folketinget, og det er det, der sker nu her i dag, 
hvor regeringen anmoder om Folketingets sam- 
tykke til, at opklaringsenhedens operations- 
område udvides. 

Dette samtykke kan den socialdemokratiske 
folketingsgruppe medvirke til at give, og ifølge 
regeringen er den danske opklaringsenhed ud- 
rustet til også at kunne klare denne opgave af 
humanitær art, selv om der foreligger mulighed 
for magtanvendelse. 

I øvrigt handles der jo under FN's sikker- 
hedsresolution 1244 af 10. juni 1999 om tilbage- 
venden af flygtninge, så på den socialde- 
mokratiske gruppes vegne kan jeg give tilsagn 
om samtykke. 

Anders Mølgaard (V): 
For ca. 10 uger siden gav Venstre sin helhjerte- 
de tilslutning til et dansk bidrag til AFOR- 
styrken i Albanien. 

Den 160 mands store spejdereskadron samt 
forsyningsenheder har siden begyndelsen af 
maj været udstationeret i det nordøstlige 
Albanien for at beskytte nødhjælpsoperationen. 
Den danske AFOR-styrke har ydet en fortrinlig 
indsats i en meget sensitiv fase, hvor hundrede- 
tusinde flygtede fra barbariske forfølgelser i 


